Universidade Federal de Santa Catarina

Centro Sócio-Econômico

Colegiado do Curso de Graduação em Serviço Social
Tel. (048) 3721 9538 – E-MAIL- coordssocial@cse.ufsc.br

Ata da Reunião Ordinária 154/2013, do Colegiado de Curso de Serviço Social

(02.04.2013).

Aos dois dias do mês de abril de dois mil e treze, às quatorze horas e trinta minutos, na sala de 1

reuniões do Departamento de Serviço Social, da Universidade Federal de Santa Catarina, sob a 2

Presidência da Coordenadora do Curso de Graduação em Serviço Social Profª Drª. Tânia Regina 3

Krüger, reuniram-se os docentes Profª Drª Keli Regina Dal Prá, Profª Drª Carla Rosa Bressan, 4

Profª Ivete Simionatto, Profª Rosna de Carvalho Martinelli Freitas, Profª Drª Vania Maria Manfroi 5

e a acadêmica representante do CALISS Ingrid Oliveira. Como convidados ainda estavam na reunião 6

à professora Simone Sobral Sampaio e as alunas Andrieli Gomes e Bruna Veiga de Moraes. 7

Analisada a lista de presença constatou-se o número suficiente de participantes. A senhora presidente 8

verificou a presença de quórum, cumprimentou a todos, declarou aberta a sessão e aprovou a pauta 9

da reunião. 1 – Aprovação de atas: as atas nº 152 e 153 foram aprovadas por unanimidade. 2 – 10

Processos: 2.1 - Requerente: Gabriela Jaqueline Volppe Perez Nº do processo: 11

23080.009184/2013-59. Assunto: Não reprovação na Disciplina de TCC (DSS5330) em 2012.2 ou 12

exclusão fora de época da matrícula também de 2012.2. A relatora professora Ivete Simionatto, com 13

base na documentação anexa ao processo não observou relevância e justificativa para que o Curso 14

não reprove a requerente na disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso (DSS5330) em 2012.2, 15

pois não se produziu e apresentou a uma banca examinadora um trabalho de conclusão que é o 16

requisito para aprovação na disciplina. Do mesmo modo, entende a relatora, que os argumentos da 17

acadêmica, não justificam uma exclusão fora de prazo da matrícula em DSS5330. O parecer da 18

relatora foi aprovado por unanimidade pelos membros do Colegiado de Curso. 2.2 - Requerente: 19

Ana Carla Carvalho Soares. Assunto: Quebra de pré-requisito. A relatora professora Vania Maria 20

Manfroi analisou o processo no qual Ana Carla Carvalho Soares solicita quebra de pré-requisito de 21

disciplinas da sexta fase para poder cursar Estágio Supervisionado Obrigatório I e Supervisão de 22

Estágio Obrigatório I na sétima fase. Na avaliação da relatora as justificativas apresentadas pela 23

requente não possuem caráter de excepcionalidade para o Curso permitir quebra de pré-requisito, 24

neste caso recomendou ao Colegiado não aprovação da solicitação da acadêmica. Parecer aprovado 25

por unanimidade pelo Colegiado. 2.3 - Requerente: Jadna Aparecida Nunes Nº do processo: 26

23080.012944/2013-13 Assunto: Prorrogação do prazo para integralização curricular. A 27

professora Rosana Martinelli Freitas relatou o processo no qual a acadêmica explica que seus 28

problemas de saúde e problemas de ordem pessoal, como desânimo e desemprego, não permitiram 29

que concluísse o curso em quatorze semestres. A relatora indica para o Colegiado a aprovação de 30

mais um semestre improrrogável, sendo este 2013.1 e solicitou que fosse apensado ao processo, até o 31

dia dez de abril, o projeto de pesquisa o qual está sendo desenvolvido como o Trabalho de Conclusão 32

de Curso, já iniciado em 2012.2, sob a orientação do professor Helder de Moraes Boska Sarmento. 33

Parecer aprovado por unanimidade pelo Colegiado. 3 - Apresentação do Relatório de Atividades 34

2012 e do Planejamento 2013 do Programa de Educação Tutorial - PET Serviço Social. 35

Estavam na reunião a professora tutora Simone Sobral Sampaio que é tutora de doze estudantes 36

bolsistas no PET, mas estavam na reunião as Andrieli Gomes e Bruna Veiga de Moraes. 37

Apresentaram as atividades a serem desenvolvidas no ano de 2013 com base no tripé do ensino, 38

pesquisa e extensão. No âmbito do ensino as atividades que se destinam para todos os estudantes da 39

graduação em Serviço Social, também aberto a comunidade interna e externa da UFSC: um 40

Seminário intitulado Estado, medidas protetivas e sócio-educativas; um mini-curso com temas da 41

Seguridade Social, este ano com o tema da saúde; serão realizadas duas viagens de estudos em locais 42

que estão sendo avaliados; o Cine PET uma vez por mês, este ano priorizando temas sobre a 43

violência. Quanto à extensão o projeto de acompanhamento a rede de medidas sócio-educativas. Em 44

relação à pesquisa pretendem no primeiro semestre fechar o projeto Juventude na Mídia que está 45

vinculado ao Núcleo de Estados da Criança e do Adolescente – NECAD e construir um novo projeto 46

de pesquisa para iniciar em 2013.2. A professora Carla mostrou a sua preocupação com a 47

duplicidade de temas sendo discutidos em mais de um espaço do Departamento de Serviço Social, 48

particularmente com o tema da violência e medidas protetivas, pois já sendo também discutido pelo 49

NECAD. Após alguns debates ficou encaminhado para fazer uma maior articulação entre o PET e o 50

NECAD, sobretudo no que se refere aos temas priorizados para o ano 2013. Por final a professora 51

Rosana Carvalho Martinelli Freitas sugeriu que o PET e também para o conjunto do Colegiado do 52

Curso estude sobre as condições e a situação do Curso de Graduação em serviço Social. 4- 53

Indicação de membro suplente para o Colegiado de Curso, com a saída do Departamento de 54

Serviço Social do professor titular Pedro Simões a professora Rosana Carvalho Martinelli Freitas 55

passou a condição de titular e precisa então de um novo suplente. Os membros Colegiado de Curso 56

entenderam que isto é pauta para o Colegiado do Departamento e foi remetido para esta instância. 5 - 57

CALISS Semana Acadêmica 2013. A acadêmica do CALISS falou da proposta de programação a 58

ser realizada entre os dias 23 a 26 de abril próximo e pediram apoio dos professores para viabilizar a 59

participação dos estudantes liberando as aulas Nada mais havendo a tratar eu Tânia Regina Krüger, 60

presidente Colegiado, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais membros. 61

Florianópolis, 02 de abril de dois mil e treze (02/04/2013). 62